
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  03  de  Março  de  2020

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 343 , DE  02  DE MARÇO   DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do Processo nº 13408/2020, de 

Autorização de Funcionamento da Unidade Escolar – Angélica de Paula Silva, Mamãe Coruja Berçário e 

Educação Infantil por Princípio sob CNPJ nº 31.620.841/0001-25 e, considerando o disposto no:  

• LDBEN Nº 9394/96 

• Lei Nº 8069/90                           

• Lei Federal 11.114/05 

• Lei Federal 12.274/06 

• Resolução CNE/CEB Nº 05/09 

• Decreto Municipal Nº. 14.515/12; 

• Lei Federal Nº 12.796/13; 

• Deliberação CEE Nº 138/2016 e Indicação CEE 141/2016, publicada em D.O.E de 12/02/2016 

• Deliberação CEE Nº 140/2016; 

• Indicação CEE Nº 144/2016; 

• Parecer da Secretaria de Educação favorável à Autorização de Funcionamento da Unidade 

Escolar. 

R E S O L V E: 

Art. 1º AUTORIZAR o funcionamento da unidade escolar Angélica de Paula Silva.  

Nome Fantasia: Mamãe Coruja Berçário e Educação Infantil por Princípio 

Endereço: Rua Eurico Pereira Pena, 471, CEP: 12.062-170 Jardim Califórnia, Taubaté - SP 

CNPJ: 31.620.841/0001-25 

Art. 2º APROVAR o Regimento Escolar e a Proposta Pedagógica da Unidade Escolar, constante no artigo 

1º da presente Portaria. 

Art. 3º Os responsáveis pelo estabelecimento de Ensino ficam obrigados a manter adequados seu 

Regimento Escolar, Plano Escolar e Proposta Pedagógica às instruções relativas ao cumprimento da Lei 

de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9.394/96 e as Normas baixadas pelos Conselhos Nacional 

e Estadual de Educação à legislação Estadual pertinente à Rede Municipal de Ensino. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de março de  2020 , 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA  Nº  344 , DE 02  DE MARÇO  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

68.869/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de 

avaliar as condições de saúde do servidor Odair Aparecido de Jesus Bettin, titular do cargo Braçal, lotado 

na Secretaria de Serviços Públicos. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta 

pelos seguintes médicos: Dra. Auro Fabio Bornia Ortega, Dra. Gilzelia Fernandes Batista e  Dr. Lucas 

Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02  de março  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375ª da elevação 

de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº    345,  DE 02  DE MARÇO DE 2020 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

NOMEAR o Sr. Rafael Akio Umezu, portador da cédula de identidade nº 24.418.666-2, para exercer o 

cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de Esportes Competitivos– ref. “52”, lotado no 

Departamento de Esportes, subordinado à Secretaria de Esportes, constante da Lei Complementar nº 236, 

de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações.  

Prefeitura Municipal de Taubaté,   02 de março de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA SETUC Nº 07, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº           13.951/2020.  

R E S O L V E: 

Nomear a Comissão de Análise e Avaliação que se subdividirá em Comissão de Análise Documental e 

Comissão de Análise Técnica, sob a Presidência da Sra. Ana Paula Rolim de Souza e com a seguinte 

composição: 

Membros da Comissão de Análise Documental 

 Lucas da Silva Ferreira Costa  

Amanda Anay Barbosa da Silva 

Ana Paula Rolim de Souza                                 

Membros da Comissão de Análise Técnica 

Amanda Birbeire dos Santos (Formado em Artes Cênicas pela Fêgo Camargo)  

Maximiliano Alcimar Gomes (Formado em Artes Cênicas pela Fêgo Camargo) 

Keli Mireli dos Santos (Formado em Artes Cênicas pela Fêgo Camargo) 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de março de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 

 

PORTARIA SETUC Nº 08, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 13.953/2020.  

R E S O L V E: 

Nomear a Comissão de Análise e Avaliação que se subdividirá em Comissão de Análise Documental e 

Comissão de Avaliação Técnica, sob a Presidência do Sr. Kleber Henrique Paranhos Santos e com a 

seguinte composição: 

Membros da Comissão de Análise Documental 

 Lucas da Silva Ferreira Costa  

Luciene Santos de Souza 

Danielle Ferreira Mendes da Cruz                                  

Membros da Comissão de Avaliação Técnica 

Kleber Henrique Paranhos Santos 

Felipe Chepkassoff Ribeiro 

Yára Ludovico Bozzini 

Paloma de Fátima Silva 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de março de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 

 

PORTARIA SETUC Nº 09, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 13.953/2020.  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Análise de Advertências, cujas atribuições estão a de avaliar todas as 

situações de descumprimento que poderão acarrear em Advertências previstas no edital de chamamento 

público nº 02/2020, sob a Presidência do Sr. Kleber Henrique Paranhos Santos e com a seguinte 

composição: 

Kleber Henrique Paranhos Santos 

Felipe Chepkassoff Ribeiro 

Yára Ludovico Bozzini 

Paloma de Fátima Silva 

Art. 2º - O Presidente da Comissão de Análise de Advertências é detentor do voto de Minerva. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de março de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 

 

PORTARIA SETUC Nº 10, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 15.591/2018.  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear a Comissão Avaliadora composta por servidores da Secretaria de Turismo e Cultura 

representantes das áreas artísticas de música, dança e teatro, cujas atribuições estão a de avaliar 

tecnicamente todos os pedidos de isenções previstos no inciso II do § 1º do art. 41 Decreto nº 14282, de 28 

de maio de 2018, tendo a seguinte composição: 

Glacimere Britto de Oliveira Pimenta 

Antonio Cesar Pimenta        

Kleber Henrique Paranhos Santos 

Elora Dana Schimidt Outubo Drago 

Leandro Augusto dos Santos Mariano 

Gilson Rodrigues Silva 

 Art. 2º - As isenções a que se referi o artigo anterior serão concedidas nos meses de Março a Outubro de 

2020, sendo concedidas três isenções ao mês, num total de 24 isenções ao ano. 

Art. 3º - Para concessão de isenção, a Comissão Avaliadora deverá se pautar pelos critérios de avaliação: a) 

originalidade, b) visibilidade do espetáculo e coerência com o espaço físico, c) atualidade e conveniência 

do tema, d) potencial de formação da plateia, e) trajetória de espetáculo e do grupo, conforme previsto no 

art. 18, § 2º do Decreto nº 14.184, de 15 de Dezembro de 2017. 

Art. 4º - Caso haja mais de três pedidos de isenções para um mesmo mês a Comissão Avaliadora atribuirá 

para cada item/critério de avaliação previsto no artigo anterior valor de 2 pontos máximos. As pontuações 

poderão ser em frações (ex: 0,5; 1,5). A pontuação geral, gerada por cada avaliador, será somada às 

pontuações dos demais avaliadores, onde será gerada a Média Geral do Grupo/CIA ou artista (dividida 

pelo número de avaliadores), que será de 0 a 10 pontos. A nota total, gerada pela avaliação, será utilizada 

como critério para seleção das três propostas de isenções. 

Art. 5º - Em caso de empate serão utilizadas como critério de desempate as notas atribuídas na seguinte 

ordem: a) originalidade, b) visibilidade do espetáculo e coerência com o espaço físico, c) atualidade e 

conveniência do tema, d) potencial de formação da plateia, e) trajetória de espetáculo e do grupo. 

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de março de 2020, 381º da fundação do povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 

PreFeiTura MuniciPal  de TaubaTé

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  03  de  Março  de  2020

Julgamento de Recursos 

EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 

decisões de 1ª Instância. 

A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 e 

em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, decide: 

1)     Processo Administrativo: 47746/2018 

Assunto: Inclusão de Débitos 

Reclamante: Facility Reparos Prediais Ltda 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 

VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

2)     Processo Administrativo: 7493/2018 

Assunto: Levantamento Fiscal 

Reclamante: Volkswagen do Brasil Ltda 

Reclamada: Fazenda Municipal 

Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 

VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 

Decio Silva Azevedo  

Presidente  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LUQUIPEÇAS 

COMERCIO EIRELI EPP PROCESSO: 49.475/19 ASSINATURA: 12/02/20 OBJETO: EVENTUAL 

FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS PARA O SISTEMA ELÉTRICO DE AUTOMOTIVOS, 

FAZENDO FACE A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, DA FROTA PATRIMONIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, DE DIVERSAS MARCAS: VOLKSWAGEN, HONDA, 

GENERAL MOTORS, FORD, MERCEDES BENZ, FIAT, RENAULT, CITROEN,  PEUGEOT,  

IVECO,  ÁSIA,  SCÂNIA,  MARCOPOLO  E  VOLVO VALOR   ESTIMADO:  R$ 94.221.277,09  

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 226/19 PROPONENTES: 

03. 

 

Processo nº. 9.441/20 

D E S P A C H O 

 

À vista dos elementos constantes do presente processo, autorizo a locação do imóvel situado na Rua João 

Benedito Ângelo Daniel, 285, Jardim São Benedito, nesta cidade, de propriedade de Rosemeire Borges 

de Faria, destinado a abrigar a família de Lucielma Farias dos Santos, conforme informação do 

Departamento de Habitação, por um período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado mais uma vez 

por igual período, de acordo com a Lei nº. 4.470, de 02 de fevereiro de 2011 e suas alterações. 

 

Assim, determino a adoção das seguintes providências: 

 

1 – Ao D.F., para empenho das despesas, no montante de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), ou seja, R$ 

350,00 (trezentos e cinqüenta reais) mensais, à conta da dotação orçamentária 

250100.339036.08244.4002.2125, fonte 01, código de aplicação 5100000; 

 

2 – Ao DTL, para formalização do Contrato de Locação; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 – À SEDIS e D.H., para acompanhamento. 

G.P., 02/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Processo nº. 10.473/20 

D E S P A C H O 

À vista dos elementos constantes do presente processo, autorizo a locação do imóvel situado na Rua 

Minas Gerais, 90, Jardim dos Estados, nesta cidade, de propriedade de Benedicto Ourives Monteiro, 

destinado a abrigar a família de Carlos Colareda, conforme informação do Departamento de Habitação, 

por um período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado mais uma vez por igual período, de acordo 

com a Lei nº. 4.470, de 02 de fevereiro de 2011 e suas alterações. 

Assim, determino a adoção das seguintes providências: 

1 – Ao D.F., para empenho das despesas, no montante de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), ou 

seja, R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, à conta da dotação orçamentária 

250100.339036.08244.4002.2125, fonte 01, código de aplicação 5100000; 

2 – Ao DTL, para formalização do Contrato de Locação; 

 

3 – À SEDIS e D.H., para acompanhamento. 

 

.P., 02/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Processo nº. 72.637/19 

D E S P A C H O 

 

Ratifico a locação do imóvel objeto do processo em epígrafe em favor de José Pereira Mendes, no valor 

total de R$ 42.576,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e setenta e seis reais), por um período de 12 

(doze) meses, com base no parecer exarado pela Procuradoria Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Taubaté e conforme artigo 24 inciso X e artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993 e suas 

alterações, devendo ser adotadas as seguintes providências:  

 

1 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para publicação nos termos do art. 26, caput, da referida Lei 

Federal; 

  

2 - Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e emissão da Nota de Empenho; 

 

3 - Ao Departamento Técnico Legislativo, para formalização do Contrato de Locação; 

 

4 - À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para providências que lhe competem e devido 

acompanhamento; 

 

5 - À Secretaria de Serviços Públicos, para conhecimento e demais providências referentes à transferência 

de titularidade das contas de energia elétrica e água. 

 

G.P., 02/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 30 
(trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, 
cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos 
artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de Custódio 
Antônio Bispo, falecido em 15/10/1950, sepultado no Jazigo 
Nº 334  atual Nº 334, Quadra Nº 07 ª, do Cemitério Municipal 
de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemité-
rios, localizada à Rua São Benedito, s/n, do Cemitério Municipal 
de Taubaté, para comparecerem à Divisão de Funerária e Cemi-
térios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), 
no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, 
munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de 
se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. 
Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado por: Paulo 
Bispo, RG: Nº 2.439.640-0 / CPF: Nº 018.691.328-15.

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s):
Irmão de Custódio Antônio Bispo.

Deixando como Concessionários do Perpétuo:
Leni Rodrigues de Toledo Silva, Benedito Moreira Dias, Ivana 
Mara O. Bispo Evaristo e Mônica Andrea O. Bispo Chagas. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
72.483/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 03 de Março de 2020

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 
30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, 
avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos 
dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de José 
Martha, atual titular do Jazigo Perpétuo nº 317, Atual  nº 444 
na Quadra nº 01Bª, do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada à 
Rua São Benedito, s/n, do Cemitério Municipal de Taubaté, para 
comparecerem à Divisão de Funerária e Cemitérios, localizada 
na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 
8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas, munidos de docu-
mentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no 
direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o re-
ferido jazigo está sendo reclamado por: Cilene Aparecida Marta 
da Silva, RG: Nº 8.185.993-4 SSP/SP /CPF Nº 886.557.418/68.

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s): Filha de José Martha.

Deixando como Concessionários do Perpétuo:
Ana Carolina Martha da Silva Brum, Jonas Martha, Paulo Ce-
sar Martha da Silva e Marcus Vinicius Martha da Silva. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
64621/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
03 de Março de 2020

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA pelo prazo de 30 
(trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, 
cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos dos ar-
tigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de José Martha 
atual titular do Jazigo Perpétuo nº 317, Atual  nº 444 na Quadra 
nº 13Bª, do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem 
à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada à Rua São Benedito, 
s/n, do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Di-
visão de Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, 
s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 18:00 horas, munidos de documentos comprobatórios de 
herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo ja-
zigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo reclamado 
por: Ana Carolina Martha da Silva Brum, Jonas Martha, Paulo 
Cesar Martha da Silva, Marcus Vinicius Martha da Silva e Décio 
de Carvalho Júnior.

Grau de Parentesco com o (s) ali sepultado (s):
Filha do Sr. José Martha.

Deixando como Concessionários do Perpétuo:
Ana Carolina Martha da Silva Brum, Jonas Martha, Paulo Cesar 
Martha da Silva e Marcus Vinicius Martha da Silva. 

O não comparecimento no prazo acima será presumido como re-
núncia ao referido direito (processo administrativo nº 46896/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 03 de Março de 2020

André Luiz Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura

Municipal de Taubaté



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  03  de  Março  de  2020

10
VOZ DOVALE

EDITAL DE RESULTADO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Con-
curso Público, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital 
de Abertura do Concurso Público Edital nº 013/2019, RESOLVE: 

1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público 
Edital 0013/2019, depois de findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO 
I - RESULTADO FINAL (ampla concorrência) e ANEXO II - RESULTADO FINAL (pessoas com 
deficência)

Taubaté - SP, 02 de março de 2020.

Camila Guimarães Galvão
Presidente da Comissão do Concurso Público.

ANEXO I- AMPLA CONCORRÊNCIA

INSTRUTOR DE ESPORTES –VOLEIBOL       
   
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 8.598.131, 16/01/1991, 355203, JOãO MARCOS MENEZES FERREIRA DE SOUZA  / 2, 53794637, 
10/07/1978, 362355, GABRIELA THAíS DE JESUS TORRES  / 3, 35530445-4, 27/10/1983, 360411, 
MARIA LUCIA CAMARGO DE ANDRADE MONTEIRO  / 4, 170962933, 01/04/1964, 360822, 
MARIA HELENA FRANçA ALARCãO  / 5, 469263702, 18/06/1990, 360917, PAULO GUILHER-
ME DE OLIVEIRA PEREIRA  / 6, 47.776.156-2, 11/02/1991, 355918, LAISE MEDEIROS ROQUE  
/ 7, 344991854, 22/01/1980, 362539, ANDERSON DE CASTRO FIGUEIREDO  / 8, 174353248, 
30/09/1964, 354460, DIMAS JOSE PEDROSO DE SOUZA  / 9, 499661771, 17/04/1997, 360399, 
MATEUS BORGES ALVES  / 10, 336329799, 17/08/1987, 363766, AMANDA FIGUEIREDO NO-
GUEIRA  / 11, 435167728, 06/08/1988, 354262, BRUNA BRONZATO GIORDANO  / 12, 494246960, 
11/11/1992, 354410, ANDERSON RICARDO LEMES  / 13, 345847489, 12/05/1983, 356132, BRUNA 
APARECIDA DE MEDEIROS LANFREDI  / 14, 478084699, 07/03/1991, 360571, MARCELLA SERU-
TI PELOGIA  / 15, 299616393, 21/11/1978, 360424, PAULA REGINA DE ANDRADE BOROWSKY  
/ 16, 467330979, 01/12/1994, 360313, ALAF INOCêNCIO BARBETA  / 17, 428815844, 20/05/1995, 
355926, CAROLINE DE OLIVEIRA LIMA  / 18, 423985541, 19/01/1994, 354892, ANA PAULA DE 
GOUVêA RAMOS  / 19, 354259891, 15/08/1994, 361206, KAIAN AUGUSTO DA SILVA LIMA  / 20, 
461485412, 29/05/1993, 363867, NELSON RAMOS FILHO  / 21, 180480820, 03/06/1968, 362386, 
JOEL DA SILVA  / 22, 17628235, 04/02/1964, 358969, EDSON DE CARVALHO  / 23, 352100473, 
28/01/1983, 357971, LUIS EDUARDO AMBROSIO  / 24, 461681407, 30/06/1990, 356977, THI-
VANY CRISTIANE FERREIRA BREVE  / 25, 282810195, 02/09/1974, 364071, DEDINEI RAYMUN-
DO  / 26, 481382847, 08/12/1992, 363915, SABRINA APARECIDA DE ALMEIDA  / 27, 385230187, 
20/12/1996, 356540, ALEX AUGUSTO SANTOS COSTENARO  / 28, 344009944, 03/10/1981, 
360714, LUIZ FERNANDO DA SILVA  / 29, 11161784-4, 26/04/1960, 360836, RONALD DUKAT 
SPROGIS  / 30, 372395971, 18/02/1998, 363674, FELIPE PINHEIRO DE ARAUJO  / 31, 34373190-
3, 14/03/1987, 361066, SILAS RODRIGO SOUZA COSTA  / 32, 326872899, 19/04/1980, 358193, 
PAULO FURTADO GAIO  / 33, 331386306, 22/06/1981, 360545, JULIANA HELENA DE OLIVEI-
RA VANZELLA  / 34, 337827771, 16/09/1984, 356228, MAURO SOARES FILHO  / 35, 331009742, 
11/06/1982, 358883, ROANA AGNES VIEIRA  / 36, 401611607, 27/05/1986, 360811, FLAVIO SAN-
TOS DO CARMO  / 37, 487341168, 02/07/1992, 362396, MARCOS ALEXANDRE VANZELLA 
CASTELHANO  / 38, 84237934, 09/03/1959, 357852, ANTONIO JULIO TAINO JUNIOR  / 39, 
434073179, 14/06/1994, 358584, KAUê COELHO PORCARO  / 40, 488033809, 31/01/1993, 358104, 
ARILDO DOS SANTOS TEODORO  / 41, 322655730, 12/08/1978, 361273, LUCIANA GONçALVES 
DOS SANTOS  / 42, 33905718, 14/08/1987, 359358, DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS  / 43, 
451295195, 11/03/1984, 356800, WILSON LOPES DO CARMO  / 44, 16253850, 30/08/1963, 358777, 
PAULO MONTEIRO DE CARVALHO  / 45, 473637698, 30/04/1991, 355519, EDIPO VINICIUS 
DA SILVA MACHADO  / 46, 41838316-9, 02/10/1993, 360804, PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA 
SEBASTIãO  / 47, 44000765-3, 24/02/1988, 360595, VITOR HUGO PRESOTTO  /

 INSTRUTOR DO TRABALHO-CABELEREIRO, MANICURE E PEDICURE
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 352105963, 24/02/1979, 355170, GIOVANA DE SOUZA SILVA  / 2, 268752643, 14/02/1972, 
357618, VALDILÉIA RAMOS ALVES  / 3, 22.797.301, 10/09/1968, 362141, ROSEMARA RODRI-
GUES DA SILVA  / 4, 17.634.801-3, 15/12/1962, 360201, JULIANA MARIA CORRêA CAMPOS  / 
5, 437704993, 10/09/1982, 357937, VALESKA KARLA RODRIGUES GURATTI  / 6, 45911291-0, 
09/03/1985, 361010, TALITA MIRANDA CUSTODIO DO CARMO  / 7, 246880831, 10/11/1969, 
358774, VIVIANI CECíLIA SILVA ARANTES MONTEIRO  / 8, 343730108, 18/07/1980, 357228, 
RUTH MARA DE OLIVEIRA  / 9, 32265712, 15/03/1976, 356620, ROSA CRISTINA ZANIN  / 10, 
605938027, 08/01/1990, 358054, DEYCYMARY DA COSTA MORAIS  / 11, 28229428-4, 16/08/1976, 
357518, CLAUDINEIA SANTOS SPONTAO  / 12, 33045792-5, 10/03/1981, 361404, WALQUIRIA 
FABIANA ANGELO  / 13, 36.370.651-3, 17/04/1995, 363808, AMANDA VITORINO DA SILVA.

INSTRUTOR DE ARTES – CANTO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 458087063, 20/05/1989, 357486, LUCAS DA CONCEIçãO JESUS  / 2, 63004341-3, 30/03/1983, 
362907, MATHEUS TONIN DO VAL LACERDA  / 3, 35532460, 25/07/1990, 360252, MARCELA 
MAYRA DE JESUS SANTOS  / 4, 459474340, 24/06/1995, 361420, TAILYNIE DE OLIVEIRA SILVA  
/ 5, 44255542-8, 14/03/1986, 363074, LUCIANA GUTLICH  / 6, 41138188, 13/10/1987, 358643, MI-
RIAM PATRICIA COSTA DE LIMA SOARES.

INSTRUTOR DO TRABALHO - CORTE E COSTURA
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 30819146-8, 15/11/1984, 357930, LIDIA LOPES KAMIYAMA  / 2, 540160064, 13/02/1976, 
358368, SILVIA SATIE TUYAMA  / 3, 324258112, 23/12/1980, 363073, ELOISA FERNANDES DOS 
SANTOS  / 4, 370698666, 06/09/1994, 357234, MARIA JúLIA LUCAS  / 5, 124504565, 19/03/1959, 
362121, MARIA DO CARMO SILVA LINS  / 6, 466684861, 19/09/1990, 356758, AMANDA ANTU-
NES LEAL  / 7, 287019780, 06/09/1983, 363621, DILARA LUIZA FERNANDES CARVALHO  / 8, 
32.176.877-2, 13/09/1982, 359589, EMILENE CORDEIRO  / 9, 1589812, 14/04/1978, 357943, IVER-
LUCE BRITO DE SOUZA SANTOS  / 10, 18402863-2, 28/02/1965, 355310, ANA LUCIA DA SILVA  
/ 11, 387915138, 07/04/1960, 357460, ISILDA MARIA DE ALMEIDA  / 12, 229824511, 15/02/1968, 
364084, SILVANA PEREIRA RODRIGUES  / 13, 40.252.695-8, 09/12/1983, 356161, CINTIA MON-
TEIRO DA SILVA  / 14, 25974776-2, 20/02/1975, 357414, ALESSANDRA DE CARVALHO PEI-
XOTO  / 15, 232369094, 20/04/1974, 360829, CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO  
/ 16, 28.088.987-2, 17/10/1977, 362819, GLEICE KARINE DE FREITAS REIS  / 17, 429658291,  

 
12/02/1985, 362481, ANA HILDA MENDROT NUNES DE SOUZA.

INSTRUTOR DO TRABALHO – INFORMÁTICA
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 464580195, 06/06/1990, 363435, RAFAEL TOSETTO PIMENTEL  / 2, 397710276, 22/04/1996, 
362545, TATHIANE ALEM DE LIMA  / 3, 461667447, 03/08/1989, 362884, RENAN RODRIGUES 
SANTANA  / 4, 294569339, 19/06/1978, 362984, SIMONE CRISTINA LIMA  / 5, 44.136.749-5, 
18/11/1984, 359392, FABIANA ESTER SILVA  / 6, 15522108, 26/12/1990, 362439, FREDERICO 
ALLAM MOYSéS PROCóPIO  / 7, 418272177, 28/10/1987, 362656, LUIZ CLAUDIO TORCHIO  / 
8, 548915829, 17/09/1999, 362644, RENAN ANGELO VICTAL  / 9, 307084140, 21/09/1990, 357155, 
ROBERTO COSTA NETTO  / 10, 25013106-7, 29/01/1972, 363505, SANDRO ROGERIO LOSCHI  / 
11, 52206923, 02/03/1996, 356299, ALISON DE CARVALHO PORTO  / 12, 479356476, 27/02/1992, 
356831, ALEX RAMOS RIBEIRO  / 13, 64196292-7, 20/06/1998, 357007, THAYNA DE OLIVEI-
RA REIS  / 14, 509369042, 21/04/1996, 354441, ALYSON MELLO MACEDO  / 15, 547830166, 
17/05/1999, 362735, VINíCIUS SCHMIDT CORREA CANDIDO.

INSTRUTOR DO TRABALHO – PEDREIRO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 13836913, 28/12/1984, 357936, DAVI DE ALMEIDA MADURO  / 2, 486607963, 05/12/1991, 
359875, VINICIUS FERREIRA DE CASTRO  / 3, 497130634, 22/03/1995, 358773, MARIA PATRí-
CIA ESTEVAM DE AMORIM  / 4, 249309464, 27/10/1977, 358028, HERBERT RICARDO GON-
ZALES LOPES  / 5, 281541784, 07/04/1979, 361540, ODAILTON DEMETRIUS RANGEL  / 6, 
505837948, 01/01/1983, 360324, JOSE MARIA BORGES DA ROCHA  / 7, 604340497, 21/08/1972, 
359806, FáBIO FERNANDES BAPTISTA LANNES  / 8, 16294627, 25/12/1986, 361490, ROSELEI 
MESSIAS DE ANDRADE  / 9, 406456823, 02/01/1988, 363840, MULLER REBOUCAS DE AS-
SIS  / 10, 1868451, 03/10/1970, 361425, FRANCISCO VALDECIR GONçALVES AMARAL  / 11, 
461826550, 14/03/1990, 359570, LEANDRO FLORES DE OLIVEIRA  / 12, 40485493 x, 12/05/1981, 
360186, RAFAEL LOPES RANGEL DE ALENCAR  / 13, 433165613, 29/04/1984, 357980, ALFREDO 
AGNALDO DE CAMPOS  / 14, 30435700-5, 09/09/1976, 359437, ADRIANO MARCIANO.

INSTRUTOR DE ARTES – TEATRO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 476772692, 08/11/1990, 363257, RAFAEL SOARES DE ARAÚJO  / 2, 417964390, 28/10/1987, 
364177, NATALY SILVA ROMAGNOLI  / 3, 58.861.400-2, 20/12/2001, 359819, MURILO BARROS 
FERREIRA  / 4, 12523012-1, 23/04/1984, 363341, HERICA DA SILVA GERONYMO  / 5, 36.352.684-
5, 23/01/1991, 356133, GUILHERME ALEXANDRE MARTINS DOS SANTOS  / 6, 337825415, 
10/07/1981, 355983, RAFAEL DE MAGALHãES REZENDE  / 7, 460400587, 03/10/1989, 359426, 
DANILO RIVA DE MORAES  / 8, 457568069, 04/08/1989, 355052, RAMYRES SERGIO SOARES 
DE OLIVEIRA  / 9, 477214770, 17/02/1991, 363521, FLáVIA CRISTINA DA SILVA RAMOS  / 10, 
288100724, 02/12/1974, 362032, ALEXANDRA NUNES DO NASCIMENTO  / 11, 467481933, 
05/12/1990, 361457, NOéLLE DE ABREU SANTOS  / 12, 471338989, 22/01/1991, 355856, MAELLY 
SAMMAY SOUSA ALVES DOS SANTOS  / 13, 19.721.733-3, 29/11/1967, 360574, SERGIO HEN-
RIQUE MENDES PINTO  / 14, 52.683.471-7, 16/04/2002, 356343, NICOLE EDUARDA VICENTE 
VILLAS BôAS.

INSTRUTOR DO TRABALHO-AUTOMAÇÃO/DESENHO MECÂNICO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 482346140, 10/11/1992, 357933, IRAN ELIAS DE CARVALHO RAMOS  / 2, 507918253, 19/06/1996, 
359206, TIAGO MORAES BARBOSA  / 3, 44616539-6, 27/11/1988, 356098, TARCIZIO ALAN DE 
LIMA CAMPOS  / 4, 475944343, 05/10/1991, 361705, DIEGO FRANCISCO ALVES MORGADO  / 
5, 485800305, 09/10/1991, 360184, RAFAEL AUGUSTO MONTEIRO  / 6, 436846184, 03/09/1986, 
361400, NATALIA GABRIEL JACINTO BATISTA  / 7, 433528680, 12/04/1987, 363944, ESDRAS AL-
VES  / 8, 47313922-4, 26/09/1990, 359876, ADEILSON JOSÉ COELHO  / 9, 448757862, 22/01/1989, 
359049, CARLOS GUSTAVO MENDES  / 10, 38986917-10, 17/05/1996, 360989, GABRIEL JUREVI-
CIUS DA SILVA  / 11, 36875769-9, 27/12/1996, 361732, RODRIGO COSTA LAUD  / 12, 282401970, 
06/01/1985, 358453, KORY MALAFAIA PINHEIRO  / 13, 435068295, 29/09/1995, 359886, ELIZA 
MARIA NEROZI MONTEIRO  / 14, 416109676, 24/04/1994, 361745, KARINA CRISTIANE PIRES 
DE ASSIS  / 15, 42973945x, 01/08/1993, 357715, DENNIS PATRICK DE OLIVEIRA.

INSTRUTOR DO TRABALHO - ELETRICISTA INSTALADOR
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 6467528, 02/06/1971, 359181, EDIVALDO CÁSSIO DA SILVA  / 2, 492612171, 11/05/1993, 
358713, JOSé GUILHERME MONTE VIDAL  / 3, 173134695, 13/05/1968, 363085, LUIS OTÁVIO 
DE OLIVEIRA  / 4, 48.595.228-2, 07/09/1991, 362839, JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA FERNAN-
DES  / 5, 20789775, 24/06/1969, 359859, IVAN RIBEIRO DE MORAIS  / 6, 47866516-7, 13/07/1991, 
357795, LUCAS YOSHIO ARAI  / 7, 23781648-9, 26/05/1974, 361550, SILVIO CESAR TEIXEIRA 
ALVES  / 8, 53170392, 06/04/1999, 360427, JOSé PEDRO DE SOUZA CURSINO  / 9, 583877850, 
22/09/1991, 362268, MICHEL ARANTES ROCHA MACIEL  / 10, 23046814-7, 05/10/1972, 357974, 
JOSE ANTONIO MIRANDA DE MOURA  / 11, 102636842, 18/01/1975, 357744, ADRIANO SAL-
GADO TEIXEIRA  / 12, 487440924, 04/02/1995, 358929, VITOR SILVESTRE RESENDE.

INSTRUTOR DO TRABALHO – GARÇOM
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 54140892-6, 05/03/1982, 356347, SAMUEL LUIS DA SILVA  / 2, 436530338, 14/08/1985, 363135, 
FERNANDO PACHECO ABREU  / 3, 25.502.236-0, 25/12/1971, 363980, MARCELO LUIZ ALVES  
/ 4, 550216248, 03/11/1998, 362209, DAVID FERNANDES DA SILVA  / 5, 479594697, 08/10/1991, 
363070, PALOMA SANTOS DE OLIVEIRA  / 6, 280600331, 29/01/1978, 364077, WAGNER EDU-
ARDO DA SILVA  / 7, 39.305.091-9, 15/11/1998, 357675, MARCUS VINíCIUS SANTOS DE PAU-
LA  / 8, 42.034.465-2, 24/01/1986, 355684, ROGÉRIO JUNIOR DOS SANTOS  / 9, 413062120, 
20/10/1986, 358330, ROBSON MANOEL DE JESUS  / 10, 210155073, 11/03/1983, 360287, ULYSSES 
DE PADUA BARBOSA MELO  / 11, 53886039, 12/02/1997, 356106, ALYSSON DE OLIVEIRA MO-
RAIS  / 12, 42783774-1, 21/05/1983, 359469, ANDRé LUIZ COMODO  / 13, 35473548, 13/04/1986, 
362229, RODRIGO CARLOS DOS SANTOS  / 14, 337818678, 10/09/1981, 358294, FLORA FÁTIMA 
CLARO MENDROT  / 15, 229824869, 17/01/1973, 363825, SONIA PEREIRA REIS  / 16, 32482144, 
29/11/1979, 360902, MARCELO RODRIGO DA COSTA  / 17, 29666943, 05/11/1976, 362950, MAR-
CELO JOVAN MONTALVERNE.

INSTRUTOR DO TRABALHO - INGLÊS/ESPANHOL
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 34499184-2, 13/06/1984, 361578, DIEGO RODRIGO JUSTINO DE ALCANTARA ALVES FA-
RIA  / 2, 399362022, 18/01/1993, 359620, LUIZ RAMON GOMES DO AMARAL DE PAULA  / 
3, 544721287, 10/04/2002, 356306, FELIPE CANESSO SILVA  / 4, 396034378, 08/03/1998, 354722, 
HANNESSAH CESCA DOS SANTOS  / 5, 422378987, 06/04/1994, 358885, PAULO SILAS CORREA  
/ 6, 464572265, 05/08/1990, 359557, CAMILA CUNHA FERREIRA DOS SANTOS  / 7, 397713241, 
13/01/1999, 363551, LEONARDO FABRíCIO PAPARELI BARBOSA  / 8, 495363170, 28/03/1993, 
356234, MARíLIA BEATRIZ CAMPOS DA COSTA  / 9, 572558739, 15/03/1999, 356212, SHANDA 
LINDSAY ESPINOZA CABRAL  / 10, 479152317, 15/11/1991, 360719, ANA CLAUDIA DA COS-
TA ANDRADE RIBAS  / 11, 32100400-0, 21/06/1989, 358117, VERôNICA ZUIN CONSTANTINO 
LOBO  / 12, 350042, 15/01/1973, 360520, JULIO CéSAR ESPINOZA VIDAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP 
CONCURSO PÚBLICO Nº 013/2019 

 

 

1 

 

EDITAL DE RESULTADO FINAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Concurso 
Público, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital de Abertura do 
Concurso Público Edital nº 013/2019, RESOLVE:  
 
1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público Edital 
0013/2019, depois de findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO I - RESULTADO 
FINAL (ampla concorrência) e ANEXO II - RESULTADO FINAL (pessoas com deficência) 
 

Taubaté - SP, 02 de março de 2020. 
 

Camila Guimarães Galvão 
 

Presidente da Comissão do Concurso Público. 
 

ANEXO I- AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
INSTRUTOR DE ESPORTES –VOLEIBOL           
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 8.598.131, 16/01/1991, 355203, JOãO MARCOS MENEZES FERREIRA DE SOUZA  / 2, 53794637, 10/07/1978, 362355, GABRIELA THAíS DE 
JESUS TORRES  / 3, 35530445-4, 27/10/1983, 360411, MARIA LUCIA CAMARGO DE ANDRADE MONTEIRO  / 4, 170962933, 01/04/1964, 360822, 
MARIA HELENA FRANçA ALARCãO  / 5, 469263702, 18/06/1990, 360917, PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA  / 6, 47.776.156-2, 
11/02/1991, 355918, LAISE MEDEIROS ROQUE  / 7, 344991854, 22/01/1980, 362539, ANDERSON DE CASTRO FIGUEIREDO  / 8, 174353248, 
30/09/1964, 354460, DIMAS JOSE PEDROSO DE SOUZA  / 9, 499661771, 17/04/1997, 360399, MATEUS BORGES ALVES  / 10, 336329799, 
17/08/1987, 363766, AMANDA FIGUEIREDO NOGUEIRA  / 11, 435167728, 06/08/1988, 354262, BRUNA BRONZATO GIORDANO  / 12, 494246960, 
11/11/1992, 354410, ANDERSON RICARDO LEMES  / 13, 345847489, 12/05/1983, 356132, BRUNA APARECIDA DE MEDEIROS LANFREDI  / 14, 
478084699, 07/03/1991, 360571, MARCELLA SERUTI PELOGIA  / 15, 299616393, 21/11/1978, 360424, PAULA REGINA DE ANDRADE BOROWSKY  
/ 16, 467330979, 01/12/1994, 360313, ALAF INOCêNCIO BARBETA  / 17, 428815844, 20/05/1995, 355926, CAROLINE DE OLIVEIRA LIMA  / 18, 
423985541, 19/01/1994, 354892, ANA PAULA DE GOUVêA RAMOS  / 19, 354259891, 15/08/1994, 361206, KAIAN AUGUSTO DA SILVA LIMA  / 20, 
461485412, 29/05/1993, 363867, NELSON RAMOS FILHO  / 21, 180480820, 03/06/1968, 362386, JOEL DA SILVA  / 22, 17628235, 04/02/1964, 358969, 
EDSON DE CARVALHO  / 23, 352100473, 28/01/1983, 357971, LUIS EDUARDO AMBROSIO  / 24, 461681407, 30/06/1990, 356977, THIVANY 
CRISTIANE FERREIRA BREVE  / 25, 282810195, 02/09/1974, 364071, DEDINEI RAYMUNDO  / 26, 481382847, 08/12/1992, 363915, SABRINA 
APARECIDA DE ALMEIDA  / 27, 385230187, 20/12/1996, 356540, ALEX AUGUSTO SANTOS COSTENARO  / 28, 344009944, 03/10/1981, 360714, 
LUIZ FERNANDO DA SILVA  / 29, 11161784-4, 26/04/1960, 360836, RONALD DUKAT SPROGIS  / 30, 372395971, 18/02/1998, 363674, FELIPE 
PINHEIRO DE ARAUJO  / 31, 34373190-3, 14/03/1987, 361066, SILAS RODRIGO SOUZA COSTA  / 32, 326872899, 19/04/1980, 358193, PAULO 
FURTADO GAIO  / 33, 331386306, 22/06/1981, 360545, JULIANA HELENA DE OLIVEIRA VANZELLA  / 34, 337827771, 16/09/1984, 356228, 
MAURO SOARES FILHO  / 35, 331009742, 11/06/1982, 358883, ROANA AGNES VIEIRA  / 36, 401611607, 27/05/1986, 360811, FLAVIO SANTOS DO 
CARMO  / 37, 487341168, 02/07/1992, 362396, MARCOS ALEXANDRE VANZELLA CASTELHANO  / 38, 84237934, 09/03/1959, 357852, ANTONIO 
JULIO TAINO JUNIOR  / 39, 434073179, 14/06/1994, 358584, KAUê COELHO PORCARO  / 40, 488033809, 31/01/1993, 358104, ARILDO DOS 
SANTOS TEODORO  / 41, 322655730, 12/08/1978, 361273, LUCIANA GONçALVES DOS SANTOS  / 42, 33905718, 14/08/1987, 359358, DIEGO 
RODRIGUES DOS SANTOS  / 43, 451295195, 11/03/1984, 356800, WILSON LOPES DO CARMO  / 44, 16253850, 30/08/1963, 358777, PAULO 
MONTEIRO DE CARVALHO  / 45, 473637698, 30/04/1991, 355519, EDIPO VINICIUS DA SILVA MACHADO  / 46, 41838316-9, 02/10/1993, 360804, 
PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA SEBASTIãO  / 47, 44000765-3, 24/02/1988, 360595, VITOR HUGO PRESOTTO  / 
 INSTRUTOR DO TRABALHO-CABELEREIRO, MANICURE E PEDICURE 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 352105963, 24/02/1979, 355170, GIOVANA DE SOUZA SILVA  / 2, 268752643, 14/02/1972, 357618, VALDILÉIA RAMOS ALVES  / 3, 22.797.301, 
10/09/1968, 362141, ROSEMARA RODRIGUES DA SILVA  / 4, 17.634.801-3, 15/12/1962, 360201, JULIANA MARIA CORRêA CAMPOS  / 5, 
437704993, 10/09/1982, 357937, VALESKA KARLA RODRIGUES GURATTI  / 6, 45911291-0, 09/03/1985, 361010, TALITA MIRANDA CUSTODIO 
DO CARMO  / 7, 246880831, 10/11/1969, 358774, VIVIANI CECíLIA SILVA ARANTES MONTEIRO  / 8, 343730108, 18/07/1980, 357228, RUTH 
MARA DE OLIVEIRA  / 9, 32265712, 15/03/1976, 356620, ROSA CRISTINA ZANIN  / 10, 605938027, 08/01/1990, 358054, DEYCYMARY DA COSTA 
MORAIS  / 11, 28229428-4, 16/08/1976, 357518, CLAUDINEIA SANTOS SPONTAO  / 12, 33045792-5, 10/03/1981, 361404, WALQUIRIA FABIANA 
ANGELO  / 13, 36.370.651-3, 17/04/1995, 363808, AMANDA VITORINO DA SILVA. 
INSTRUTOR DE ARTES – CANTO 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 458087063, 20/05/1989, 357486, LUCAS DA CONCEIçãO JESUS  / 2, 63004341-3, 30/03/1983, 362907, MATHEUS TONIN DO VAL LACERDA  / 3, 
35532460, 25/07/1990, 360252, MARCELA MAYRA DE JESUS SANTOS  / 4, 459474340, 24/06/1995, 361420, TAILYNIE DE OLIVEIRA SILVA  / 5, 
44255542-8, 14/03/1986, 363074, LUCIANA GUTLICH  / 6, 41138188, 13/10/1987, 358643, MIRIAM PATRICIA COSTA DE LIMA SOARES. 
INSTRUTOR DO TRABALHO - CORTE E COSTURA 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 30819146-8, 15/11/1984, 357930, LIDIA LOPES KAMIYAMA  / 2, 540160064, 13/02/1976, 358368, SILVIA SATIE TUYAMA  / 3, 324258112, 
23/12/1980, 363073, ELOISA FERNANDES DOS SANTOS  / 4, 370698666, 06/09/1994, 357234, MARIA JúLIA LUCAS  / 5, 124504565, 19/03/1959, 
362121, MARIA DO CARMO SILVA LINS  / 6, 466684861, 19/09/1990, 356758, AMANDA ANTUNES LEAL  / 7, 287019780, 06/09/1983, 363621, 
DILARA LUIZA FERNANDES CARVALHO  / 8, 32.176.877-2, 13/09/1982, 359589, EMILENE CORDEIRO  / 9, 1589812, 14/04/1978, 357943, 
IVERLUCE BRITO DE SOUZA SANTOS  / 10, 18402863-2, 28/02/1965, 355310, ANA LUCIA DA SILVA  / 11, 387915138, 07/04/1960, 357460, ISILDA 
MARIA DE ALMEIDA  / 12, 229824511, 15/02/1968, 364084, SILVANA PEREIRA RODRIGUES  / 13, 40.252.695-8, 09/12/1983, 356161, CINTIA 
MONTEIRO DA SILVA  / 14, 25974776-2, 20/02/1975, 357414, ALESSANDRA DE CARVALHO PEIXOTO  / 15, 232369094, 20/04/1974, 360829, 
CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO  / 16, 28.088.987-2, 17/10/1977, 362819, GLEICE KARINE DE FREITAS REIS  / 17, 429658291, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP 
CONCURSO PÚBLICO Nº 013/2019 

 

 

1 

 

EDITAL DE RESULTADO FINAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Concurso 
Público, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital de Abertura do 
Concurso Público Edital nº 013/2019, RESOLVE:  
 
1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público Edital 
0013/2019, depois de findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO I - RESULTADO 
FINAL (ampla concorrência) e ANEXO II - RESULTADO FINAL (pessoas com deficência) 
 

Taubaté - SP, 02 de março de 2020. 
 

Camila Guimarães Galvão 
 

Presidente da Comissão do Concurso Público. 
 

ANEXO I- AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
INSTRUTOR DE ESPORTES –VOLEIBOL           
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 8.598.131, 16/01/1991, 355203, JOãO MARCOS MENEZES FERREIRA DE SOUZA  / 2, 53794637, 10/07/1978, 362355, GABRIELA THAíS DE 
JESUS TORRES  / 3, 35530445-4, 27/10/1983, 360411, MARIA LUCIA CAMARGO DE ANDRADE MONTEIRO  / 4, 170962933, 01/04/1964, 360822, 
MARIA HELENA FRANçA ALARCãO  / 5, 469263702, 18/06/1990, 360917, PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA  / 6, 47.776.156-2, 
11/02/1991, 355918, LAISE MEDEIROS ROQUE  / 7, 344991854, 22/01/1980, 362539, ANDERSON DE CASTRO FIGUEIREDO  / 8, 174353248, 
30/09/1964, 354460, DIMAS JOSE PEDROSO DE SOUZA  / 9, 499661771, 17/04/1997, 360399, MATEUS BORGES ALVES  / 10, 336329799, 
17/08/1987, 363766, AMANDA FIGUEIREDO NOGUEIRA  / 11, 435167728, 06/08/1988, 354262, BRUNA BRONZATO GIORDANO  / 12, 494246960, 
11/11/1992, 354410, ANDERSON RICARDO LEMES  / 13, 345847489, 12/05/1983, 356132, BRUNA APARECIDA DE MEDEIROS LANFREDI  / 14, 
478084699, 07/03/1991, 360571, MARCELLA SERUTI PELOGIA  / 15, 299616393, 21/11/1978, 360424, PAULA REGINA DE ANDRADE BOROWSKY  
/ 16, 467330979, 01/12/1994, 360313, ALAF INOCêNCIO BARBETA  / 17, 428815844, 20/05/1995, 355926, CAROLINE DE OLIVEIRA LIMA  / 18, 
423985541, 19/01/1994, 354892, ANA PAULA DE GOUVêA RAMOS  / 19, 354259891, 15/08/1994, 361206, KAIAN AUGUSTO DA SILVA LIMA  / 20, 
461485412, 29/05/1993, 363867, NELSON RAMOS FILHO  / 21, 180480820, 03/06/1968, 362386, JOEL DA SILVA  / 22, 17628235, 04/02/1964, 358969, 
EDSON DE CARVALHO  / 23, 352100473, 28/01/1983, 357971, LUIS EDUARDO AMBROSIO  / 24, 461681407, 30/06/1990, 356977, THIVANY 
CRISTIANE FERREIRA BREVE  / 25, 282810195, 02/09/1974, 364071, DEDINEI RAYMUNDO  / 26, 481382847, 08/12/1992, 363915, SABRINA 
APARECIDA DE ALMEIDA  / 27, 385230187, 20/12/1996, 356540, ALEX AUGUSTO SANTOS COSTENARO  / 28, 344009944, 03/10/1981, 360714, 
LUIZ FERNANDO DA SILVA  / 29, 11161784-4, 26/04/1960, 360836, RONALD DUKAT SPROGIS  / 30, 372395971, 18/02/1998, 363674, FELIPE 
PINHEIRO DE ARAUJO  / 31, 34373190-3, 14/03/1987, 361066, SILAS RODRIGO SOUZA COSTA  / 32, 326872899, 19/04/1980, 358193, PAULO 
FURTADO GAIO  / 33, 331386306, 22/06/1981, 360545, JULIANA HELENA DE OLIVEIRA VANZELLA  / 34, 337827771, 16/09/1984, 356228, 
MAURO SOARES FILHO  / 35, 331009742, 11/06/1982, 358883, ROANA AGNES VIEIRA  / 36, 401611607, 27/05/1986, 360811, FLAVIO SANTOS DO 
CARMO  / 37, 487341168, 02/07/1992, 362396, MARCOS ALEXANDRE VANZELLA CASTELHANO  / 38, 84237934, 09/03/1959, 357852, ANTONIO 
JULIO TAINO JUNIOR  / 39, 434073179, 14/06/1994, 358584, KAUê COELHO PORCARO  / 40, 488033809, 31/01/1993, 358104, ARILDO DOS 
SANTOS TEODORO  / 41, 322655730, 12/08/1978, 361273, LUCIANA GONçALVES DOS SANTOS  / 42, 33905718, 14/08/1987, 359358, DIEGO 
RODRIGUES DOS SANTOS  / 43, 451295195, 11/03/1984, 356800, WILSON LOPES DO CARMO  / 44, 16253850, 30/08/1963, 358777, PAULO 
MONTEIRO DE CARVALHO  / 45, 473637698, 30/04/1991, 355519, EDIPO VINICIUS DA SILVA MACHADO  / 46, 41838316-9, 02/10/1993, 360804, 
PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA SEBASTIãO  / 47, 44000765-3, 24/02/1988, 360595, VITOR HUGO PRESOTTO  / 
 INSTRUTOR DO TRABALHO-CABELEREIRO, MANICURE E PEDICURE 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 352105963, 24/02/1979, 355170, GIOVANA DE SOUZA SILVA  / 2, 268752643, 14/02/1972, 357618, VALDILÉIA RAMOS ALVES  / 3, 22.797.301, 
10/09/1968, 362141, ROSEMARA RODRIGUES DA SILVA  / 4, 17.634.801-3, 15/12/1962, 360201, JULIANA MARIA CORRêA CAMPOS  / 5, 
437704993, 10/09/1982, 357937, VALESKA KARLA RODRIGUES GURATTI  / 6, 45911291-0, 09/03/1985, 361010, TALITA MIRANDA CUSTODIO 
DO CARMO  / 7, 246880831, 10/11/1969, 358774, VIVIANI CECíLIA SILVA ARANTES MONTEIRO  / 8, 343730108, 18/07/1980, 357228, RUTH 
MARA DE OLIVEIRA  / 9, 32265712, 15/03/1976, 356620, ROSA CRISTINA ZANIN  / 10, 605938027, 08/01/1990, 358054, DEYCYMARY DA COSTA 
MORAIS  / 11, 28229428-4, 16/08/1976, 357518, CLAUDINEIA SANTOS SPONTAO  / 12, 33045792-5, 10/03/1981, 361404, WALQUIRIA FABIANA 
ANGELO  / 13, 36.370.651-3, 17/04/1995, 363808, AMANDA VITORINO DA SILVA. 
INSTRUTOR DE ARTES – CANTO 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 458087063, 20/05/1989, 357486, LUCAS DA CONCEIçãO JESUS  / 2, 63004341-3, 30/03/1983, 362907, MATHEUS TONIN DO VAL LACERDA  / 3, 
35532460, 25/07/1990, 360252, MARCELA MAYRA DE JESUS SANTOS  / 4, 459474340, 24/06/1995, 361420, TAILYNIE DE OLIVEIRA SILVA  / 5, 
44255542-8, 14/03/1986, 363074, LUCIANA GUTLICH  / 6, 41138188, 13/10/1987, 358643, MIRIAM PATRICIA COSTA DE LIMA SOARES. 
INSTRUTOR DO TRABALHO - CORTE E COSTURA 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 30819146-8, 15/11/1984, 357930, LIDIA LOPES KAMIYAMA  / 2, 540160064, 13/02/1976, 358368, SILVIA SATIE TUYAMA  / 3, 324258112, 
23/12/1980, 363073, ELOISA FERNANDES DOS SANTOS  / 4, 370698666, 06/09/1994, 357234, MARIA JúLIA LUCAS  / 5, 124504565, 19/03/1959, 
362121, MARIA DO CARMO SILVA LINS  / 6, 466684861, 19/09/1990, 356758, AMANDA ANTUNES LEAL  / 7, 287019780, 06/09/1983, 363621, 
DILARA LUIZA FERNANDES CARVALHO  / 8, 32.176.877-2, 13/09/1982, 359589, EMILENE CORDEIRO  / 9, 1589812, 14/04/1978, 357943, 
IVERLUCE BRITO DE SOUZA SANTOS  / 10, 18402863-2, 28/02/1965, 355310, ANA LUCIA DA SILVA  / 11, 387915138, 07/04/1960, 357460, ISILDA 
MARIA DE ALMEIDA  / 12, 229824511, 15/02/1968, 364084, SILVANA PEREIRA RODRIGUES  / 13, 40.252.695-8, 09/12/1983, 356161, CINTIA 
MONTEIRO DA SILVA  / 14, 25974776-2, 20/02/1975, 357414, ALESSANDRA DE CARVALHO PEIXOTO  / 15, 232369094, 20/04/1974, 360829, 
CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO  / 16, 28.088.987-2, 17/10/1977, 362819, GLEICE KARINE DE FREITAS REIS  / 17, 429658291, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / SP 
CONCURSO PÚBLICO Nº 013/2019 

 

 

1 

 

EDITAL DE RESULTADO FINAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, por intermédio da Presidente da Comissão do Concurso 
Público, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ás disposições constantes no Edital de Abertura do 
Concurso Público Edital nº 013/2019, RESOLVE:  
 
1-DIVULGAR o Resultado Final dos candidatos aprovados em todas as fases do Concurso Público Edital 
0013/2019, depois de findadas todas as suas fazes e analise dos recursos, conforme ANEXO I - RESULTADO 
FINAL (ampla concorrência) e ANEXO II - RESULTADO FINAL (pessoas com deficência) 
 

Taubaté - SP, 02 de março de 2020. 
 

Camila Guimarães Galvão 
 

Presidente da Comissão do Concurso Público. 
 

ANEXO I- AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
INSTRUTOR DE ESPORTES –VOLEIBOL           
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 8.598.131, 16/01/1991, 355203, JOãO MARCOS MENEZES FERREIRA DE SOUZA  / 2, 53794637, 10/07/1978, 362355, GABRIELA THAíS DE 
JESUS TORRES  / 3, 35530445-4, 27/10/1983, 360411, MARIA LUCIA CAMARGO DE ANDRADE MONTEIRO  / 4, 170962933, 01/04/1964, 360822, 
MARIA HELENA FRANçA ALARCãO  / 5, 469263702, 18/06/1990, 360917, PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA PEREIRA  / 6, 47.776.156-2, 
11/02/1991, 355918, LAISE MEDEIROS ROQUE  / 7, 344991854, 22/01/1980, 362539, ANDERSON DE CASTRO FIGUEIREDO  / 8, 174353248, 
30/09/1964, 354460, DIMAS JOSE PEDROSO DE SOUZA  / 9, 499661771, 17/04/1997, 360399, MATEUS BORGES ALVES  / 10, 336329799, 
17/08/1987, 363766, AMANDA FIGUEIREDO NOGUEIRA  / 11, 435167728, 06/08/1988, 354262, BRUNA BRONZATO GIORDANO  / 12, 494246960, 
11/11/1992, 354410, ANDERSON RICARDO LEMES  / 13, 345847489, 12/05/1983, 356132, BRUNA APARECIDA DE MEDEIROS LANFREDI  / 14, 
478084699, 07/03/1991, 360571, MARCELLA SERUTI PELOGIA  / 15, 299616393, 21/11/1978, 360424, PAULA REGINA DE ANDRADE BOROWSKY  
/ 16, 467330979, 01/12/1994, 360313, ALAF INOCêNCIO BARBETA  / 17, 428815844, 20/05/1995, 355926, CAROLINE DE OLIVEIRA LIMA  / 18, 
423985541, 19/01/1994, 354892, ANA PAULA DE GOUVêA RAMOS  / 19, 354259891, 15/08/1994, 361206, KAIAN AUGUSTO DA SILVA LIMA  / 20, 
461485412, 29/05/1993, 363867, NELSON RAMOS FILHO  / 21, 180480820, 03/06/1968, 362386, JOEL DA SILVA  / 22, 17628235, 04/02/1964, 358969, 
EDSON DE CARVALHO  / 23, 352100473, 28/01/1983, 357971, LUIS EDUARDO AMBROSIO  / 24, 461681407, 30/06/1990, 356977, THIVANY 
CRISTIANE FERREIRA BREVE  / 25, 282810195, 02/09/1974, 364071, DEDINEI RAYMUNDO  / 26, 481382847, 08/12/1992, 363915, SABRINA 
APARECIDA DE ALMEIDA  / 27, 385230187, 20/12/1996, 356540, ALEX AUGUSTO SANTOS COSTENARO  / 28, 344009944, 03/10/1981, 360714, 
LUIZ FERNANDO DA SILVA  / 29, 11161784-4, 26/04/1960, 360836, RONALD DUKAT SPROGIS  / 30, 372395971, 18/02/1998, 363674, FELIPE 
PINHEIRO DE ARAUJO  / 31, 34373190-3, 14/03/1987, 361066, SILAS RODRIGO SOUZA COSTA  / 32, 326872899, 19/04/1980, 358193, PAULO 
FURTADO GAIO  / 33, 331386306, 22/06/1981, 360545, JULIANA HELENA DE OLIVEIRA VANZELLA  / 34, 337827771, 16/09/1984, 356228, 
MAURO SOARES FILHO  / 35, 331009742, 11/06/1982, 358883, ROANA AGNES VIEIRA  / 36, 401611607, 27/05/1986, 360811, FLAVIO SANTOS DO 
CARMO  / 37, 487341168, 02/07/1992, 362396, MARCOS ALEXANDRE VANZELLA CASTELHANO  / 38, 84237934, 09/03/1959, 357852, ANTONIO 
JULIO TAINO JUNIOR  / 39, 434073179, 14/06/1994, 358584, KAUê COELHO PORCARO  / 40, 488033809, 31/01/1993, 358104, ARILDO DOS 
SANTOS TEODORO  / 41, 322655730, 12/08/1978, 361273, LUCIANA GONçALVES DOS SANTOS  / 42, 33905718, 14/08/1987, 359358, DIEGO 
RODRIGUES DOS SANTOS  / 43, 451295195, 11/03/1984, 356800, WILSON LOPES DO CARMO  / 44, 16253850, 30/08/1963, 358777, PAULO 
MONTEIRO DE CARVALHO  / 45, 473637698, 30/04/1991, 355519, EDIPO VINICIUS DA SILVA MACHADO  / 46, 41838316-9, 02/10/1993, 360804, 
PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA SEBASTIãO  / 47, 44000765-3, 24/02/1988, 360595, VITOR HUGO PRESOTTO  / 
 INSTRUTOR DO TRABALHO-CABELEREIRO, MANICURE E PEDICURE 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 352105963, 24/02/1979, 355170, GIOVANA DE SOUZA SILVA  / 2, 268752643, 14/02/1972, 357618, VALDILÉIA RAMOS ALVES  / 3, 22.797.301, 
10/09/1968, 362141, ROSEMARA RODRIGUES DA SILVA  / 4, 17.634.801-3, 15/12/1962, 360201, JULIANA MARIA CORRêA CAMPOS  / 5, 
437704993, 10/09/1982, 357937, VALESKA KARLA RODRIGUES GURATTI  / 6, 45911291-0, 09/03/1985, 361010, TALITA MIRANDA CUSTODIO 
DO CARMO  / 7, 246880831, 10/11/1969, 358774, VIVIANI CECíLIA SILVA ARANTES MONTEIRO  / 8, 343730108, 18/07/1980, 357228, RUTH 
MARA DE OLIVEIRA  / 9, 32265712, 15/03/1976, 356620, ROSA CRISTINA ZANIN  / 10, 605938027, 08/01/1990, 358054, DEYCYMARY DA COSTA 
MORAIS  / 11, 28229428-4, 16/08/1976, 357518, CLAUDINEIA SANTOS SPONTAO  / 12, 33045792-5, 10/03/1981, 361404, WALQUIRIA FABIANA 
ANGELO  / 13, 36.370.651-3, 17/04/1995, 363808, AMANDA VITORINO DA SILVA. 
INSTRUTOR DE ARTES – CANTO 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 458087063, 20/05/1989, 357486, LUCAS DA CONCEIçãO JESUS  / 2, 63004341-3, 30/03/1983, 362907, MATHEUS TONIN DO VAL LACERDA  / 3, 
35532460, 25/07/1990, 360252, MARCELA MAYRA DE JESUS SANTOS  / 4, 459474340, 24/06/1995, 361420, TAILYNIE DE OLIVEIRA SILVA  / 5, 
44255542-8, 14/03/1986, 363074, LUCIANA GUTLICH  / 6, 41138188, 13/10/1987, 358643, MIRIAM PATRICIA COSTA DE LIMA SOARES. 
INSTRUTOR DO TRABALHO - CORTE E COSTURA 
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato 
1, 30819146-8, 15/11/1984, 357930, LIDIA LOPES KAMIYAMA  / 2, 540160064, 13/02/1976, 358368, SILVIA SATIE TUYAMA  / 3, 324258112, 
23/12/1980, 363073, ELOISA FERNANDES DOS SANTOS  / 4, 370698666, 06/09/1994, 357234, MARIA JúLIA LUCAS  / 5, 124504565, 19/03/1959, 
362121, MARIA DO CARMO SILVA LINS  / 6, 466684861, 19/09/1990, 356758, AMANDA ANTUNES LEAL  / 7, 287019780, 06/09/1983, 363621, 
DILARA LUIZA FERNANDES CARVALHO  / 8, 32.176.877-2, 13/09/1982, 359589, EMILENE CORDEIRO  / 9, 1589812, 14/04/1978, 357943, 
IVERLUCE BRITO DE SOUZA SANTOS  / 10, 18402863-2, 28/02/1965, 355310, ANA LUCIA DA SILVA  / 11, 387915138, 07/04/1960, 357460, ISILDA 
MARIA DE ALMEIDA  / 12, 229824511, 15/02/1968, 364084, SILVANA PEREIRA RODRIGUES  / 13, 40.252.695-8, 09/12/1983, 356161, CINTIA 
MONTEIRO DA SILVA  / 14, 25974776-2, 20/02/1975, 357414, ALESSANDRA DE CARVALHO PEIXOTO  / 15, 232369094, 20/04/1974, 360829, 
CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO  / 16, 28.088.987-2, 17/10/1977, 362819, GLEICE KARINE DE FREITAS REIS  / 17, 429658291, 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  03  de  Março  de  2020

INSTRUTOR DO TRABALHO - PADEIRO/CONFEITEIRO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 205154013, 04/12/1971, 360440, LUIS CLAUDIO MACHADO ANDREUCCI.

MONITOR DE OFÍCIOS – ARTESANATO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 281543823, 15/04/1982, 360142, PRISCILA FABIANE DE CAMARGO MAGALHãES  / 2, 444106741, 
20/05/1986, 360549, ANAÍRA MORADEI PASSOS  / 3, 387510333, 06/11/1990, 357452, ISABEL MA-
RIA AUN DE BARROS LIMA ROCHA ASSIS DOS SANTOS  / 4, 456885377, 04/11/1983, 357256, 
MARIANA APARECIDA DAS CHAGAS  / 5, 20517759-1, 01/10/1971, 359902, CARMEM FLORA 
RAMOS ZEGAIB.

MONITOR DE OFÍCIOS – INFORMÁTICA
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 405753093, 15/08/1993, 363450, LUIZ GUILHERME ANANIAS  / 2, 458134661, 07/07/1995, 363891, 
FERNANDO FURTADO DE PAIVA NETO  / 3, 44334950-2, 15/09/1994, 362170, JESSICA DE MOU-
RA SANTOS  / 4, 40551466-9, 23/09/1994, 356568, LUIZ GUILHERME DE MELLO  / 5, 486634383, 
08/05/1992, 364161, ANDERSON ANDRADE LEITE  / 6, 458668849, 23/02/1995, 356537, ROBERT 
VINICIOS CAMILO DOS SANTOS.

INSTRUTOR DO TRABALHO – GESTÃO
Clas., Documento, Data de Nascimento, Inscrição, Candidato
1, 623216267, 29/05/1973, 362339, CLáUDIO AUGUSTO FERREIRA  / 2, 19.722.726-0, 06/01/1971, 
357900, LUCINEI ROSSI PELOGGIA  / 3, 459257031, 03/03/1995, 354354, KAROLINE KAREN MORA-
ES  / 4, 433887345, 25/01/1993, 364221, FELIPE FONSECA PATTO XAVIER  / 5, 443209856, 15/08/1985, 
354821, JULIANA ANDRADE DE OLIVEIRA  / 6, 63.328.199-2, 05/07/1983, 358539, KáTIA APARECIDA 
DA SILVA SANTOS  / 7, 43546572-7, 25/05/1987, 361614, MARIANA DA SILVA BRITO RODRIGUES  / 8, 
258020320, 25/04/1987, 358768, YURI LEAL CLEMENTE FERREIRA  / 9, 21180558, 14/03/1992, 357868, 
JADE ANTUNES SIMõES MAGALHãES  / 10, 37.752.403-7, 06/01/1997, 363263, CAROLINE MARCON-
DES MACHADO  / 11, 424590384, 06/10/1987, 359952, ROBSON MOISéS CLEMENTE DA SILVA  / 12, 
23806691, 20/11/1973, 356205, VâNIA REGINA SANTOS  / 13, 483601330, 20/07/1992, 361288, MAURI-
CIO PEREIRA BAPTISTA FERREIRA DOS SANTOS  / 14, 395488680, 09/10/2000, 358335, GUILHERME 
FREITAS BICALHO DOS REIS  / 15, 13406650-9, 05/02/1957, 354493, GERALDO CLARO DOS SANTOS.

ANEXO II – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

INSTRUTOR DE ESPORTES -VOLEIBOL
Clas.,Documento,Data de Nascimento,Inscrição,Candidato
1,354259891,15/08/1994,361206,KAIAN AUGUSTO DA SILVA LIMA

Edital de Proclamas de Taubaté

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre de 
Gouvêa - Oficial Interino

Faço saber que pretendem 
se casar SAMUEL FELIPE 
BALIEIRO e LETÍCIA 
NAYARA MARTINS DA SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 19 de 
maio de 1995, estado civil 
solteiro, de profissão militar, 
residente Rua Gumercindo 
Paz Vidal Nº 211, Jardim 
Sandra Maria deste 1º 
subdistrito, filho de AMADO 
ROSA BALIEIRO, 63 anos, 
natural de São Luiz do 
Paraitinga - SP, nascido na 
data de 29 de outubro de 1956 
e de FRANCISCA PEREIRA 
BALIEIRO, 63 anos, natural 
de São Luiz do Paraitinga - 
SP, nascida na data de 10 de 
outubro de 1956, residentes e 
domiciliados nesta cidade.
A contraente é natural de 
Tremembé-SP, nascida a 20 
de novembro de 1999, estado 
civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua D nº 51, 
Conjunto Habitacional Água 
Quente, filha de ALBERTO 
APARECIDO DA SILVA, 54 
anos, nascido na data de 27 de 
novembro de 1965, residente 
e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de ELIDIA DA SILVA, 
51 anos, natural de São José 
dos Campos - SP, nascida na 
data de 20 de setembro de 
1968, residente e domiciliada 
nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 14 de fevereiro
de 2020

Faço saber que pretendem 
se casar JOSÉ CAMILO DA 
SILVA e MIRIAN APARECIDA 
DE PAULA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Cruzília-MG, nascido a 13 

de janeiro de 1960, estado 
civil divorciado, de profissão 
aposentado, residente 
Avenida Cinderela, nº 2470, 
Jardim Gurilândia, neste 
primeiro sub distrito, filho de 
EUZEBIO ALBINO DA SILVA, 
falecido em nesta cidade na 
data de 06 de janeiro de 2015 
e de MARIA APARECIDA 
DE REZENDE, residente e 
domiciliada nesta cidade e 
nascida em Andrelandia , 
Estado de Minas Gerais aos 
20 de agosto de 1936..
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 27 
de março de 1979, estado 
civil solteira, de profissão 
assistente de LPR, residente 
Avenida Cinderela, nº 2470, 
Jardim Gurilândia, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
MARIO DE PAULA, falecido 
em nesta cidade na data de 24 
de março de 2009 e de NEIDE 
VASCONCELOS DE PAULA, 
70 anos, nascida na data de 
05 de maio de 1949, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 17 de fevereiro
de 2020

Faço saber que pretendem se 
casar WELLINGTON FIDELIS 
SOUZA DE AZEVEDO 
e VERONICA TEIXEIRA 
RODRIGUES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São Paulo-SP, nascido a 
02 de setembro de 1996, 
estado civil solteiro, de 
profissão jardineiro, residente 
Avenida Oswaldo Barbosa 
Guisard, nº 375, Jardim 
Gurilândia,neste primeiro 
sub distrito, filho de CICERO 
FERREIRA AZEVEDO, 50 
anos, nascido na data de 10 
de agosto de 1969, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e nascido em Juazeiro do 
Norte , Estado do Ceara e de 
VILMA RODRIGUES SOUZA 
AZEVEDO, 52 anos, nascida 
na data de 16 de fevereiro de 
1968, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
São Paulo - Capital.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 07 de 
novembro de 2000, estado 
civil solteira, de profissão 

jardineira, residente Rua Salim 
Rechdan, nº 236, Conjunto 
Habitacional Hércules Augusto 
Masson, neste primeiro sub 
distrito, filha de EVANDRO 
MOTA RODRIGUES, 46 
anos, nascido na data de 23 
de maio de 1973, residente 
e domiciliado nesta cidade 
e nascido em São Bernardo 
do Campo, deste Estado e 
de ROSANA TEIXEIRA DE 
ARAUJO, 37 anos, nascida 
na data de 23 de março de 
1982, residente e domiciliada 
e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 20 de fevereiro
de 2020

Faço saber que pretendem 
se casar GABRIEL OLIVEIRA 
DOS SANTOS e ARIANE 
DE FREITAS RODRIGUES, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 
de julho de 1998, estado 
civil solteiro, de profissão 
balconista, residente Rua 
Narizinho Arrebitado, nº 590, 
Jardim Gurilândia, neste 
primeiro subdistrito, filho de 
EDER LUIZ DOS SANTOS, 59 
anos, nascido na data de 01 de 
dezembro de 1960, residente 
e domiciliado e nascido em 
Pindamonhangaba, deste 
Estado e de LAURA MARIA 
DE OLIVEIRA, 41 anos, 
nascida na data de 18 de 
fevereiro de 1979, residente 
e domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 30 
de abril de 1998, estado 
civil solteira, de profissão 
autônoma, residente Rua 
Narizinho Arrebitado, nº 590, 
Jardim Gurilândia, neste 
primeiro subdistrito, filha 
de ALEXANDRE BENTO 
RODRIGUES, 42 anos, 
nascido na data de 07 de 
março de 1977, residente e 
domiciliado em Tremembé, 
deste Estado, nascido nesta 
cidade e de CAMILA DE 
FREITAS, 41 anos, nascida 
na data de 23 de agosto de 
1978, residente e domiciliada 
e nascida em Tremembé, 
deste Estado.

Faço saber que pretendem se 

casar EVERTON EDUARDO 
DOS SANTOS e ALINE 
CRISTINA BAPTISTA 
FERRÃO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 07 
de junho de 1983, estado 
civil solteiro, de profissão 
metalurgico, residente Rua 
Geraldo Nunes, nº 80, Vila 
dos Comerciários 2, neste 
primeiro sub distrito, filho 
de MARCOS SIDNEY DOS 
SANTOS, 56 anos, nascido 
na data de 06 de abril de 
1963, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e 
de ROSANA APARECIDA 
GARELLO DOS SANTOS, 55 
anos, nascida na data de 07 
de julho de 1964, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 28 de 
setembro de 1986, estado civil 
solteira, de profissão auxiliar 
de lavanderia, residente Rua 
Geraldo Nunes, nº 80, Vila 
dos Comerciários 2, neste 
primeiro sub distrito, filha de 
CARLOS JOSÉ FERRÃO, 52 
anos, nascido na data de 22 
de agosto de 1967, residente 
e domiciliado e nascido em 
São Paulo - Capital e de 
ANA LUCIA BAPTISTA, 53 
anos, nascida na data de 06 
de agosto de 1966, residente 
e domiciliada nesta cidade 
e nascida em São Paulo - 
Capital.

Faço saber que pretendem 
se casar JOSÉ MATHEUS 
PESSOA DE QUEIROZ 
e BRUNA CRISTINA 
GONÇALVES ALVES, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Cachoeira Paulista-SP, 
nascido a 12 de março de 
1991, estado civil solteiro, 
de profissão antenista, 
residente Avenida Cinderela, 
nº 215, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro sub distrito, 
filho de JOSÉ PESSOA DE 
QUEIROZ, 77 anos, nascido 
na data de 29 de outubro de 
1942, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido em 
Doutor Severiano ,comarca 
de São Miguel , Estado do 
Rio Grande do Norte e de 
ANTONIA LÚCIA PESSOA 
ALVES, 63 anos, nascida na 
data de 26 de janeiro de 1957, 
residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Pereiro , 
Estado do Ceará.

A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 16 de 
fevereiro de 1993, estado 
civil solteira, de profissão 
promotora de vendas, 
residente Avenida Cinderela, 
nº 215, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro sub distrito, 
filha de CARLOS JOSÉ LEITE 
ALVES, 55 anos, nascido na 
data de 14 de junho de 1964, 
residente e domiciliado em 
Tremembé, deste Estado e 
nascido nesta cidade e de 
NILCEIA GONÇALVES, 52 
anos, nascida na data de 27 
de maio de 1967, residente e 
domiciliada e nascida nesta 
cidade.

Faço saber que pretendem 
se casar NILTON FAGNER 
DA SILVA NASCIMENTO e 
SHARLA APARECIDA ALVES, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, 
do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de 
Guaratinguetá-SP, nascido a 
29 de outubro de 1988, estado 
civil solteiro, de profissão 
funcionário público, residente 
Rua Orlando de Barros 
Pereira, nº 229, Terra Nova, 
neste primeiro subdistrito, 
filho de NILTON CARNEIRO 
DO NASCIMENTO, 61 anos, 
nascido na data de 08 de 
maio de 1958, residente 
e domiciliado em Lorena, 
deste Estado, nascido no 
Rio de Janeiro, Estado do 
Rio de Janeiro e de CLEUSA 
FERREIRA DA SILVA 
NASCIMENTO, 57 anos, 
nascida na data de 04 de 
fevereiro de 1963, residente 
e domiciliada e nascida em 
Lorena, deste Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 25 de 
dezembro de 1991, estado 
civil divorciada, de profissão 
manicure, residente Rua 
Orlando de Barros Pereira, 
nº 229, Terra Nova, neste 
primeiro subdistrito, filha de 
ANTONIO CESAR ALVES, 
falecido em nesta cidade na 
data de 14 de setembro de 
2009 e de MARLI REGINA 
BATISTA, 50 anos, nascida na 
data de 03 de março de 1969, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em Redenção 
da Serra, deste Estado.

Faço saber que pretendem se 
casar DEUMAR ANDRADE 
ROMERO e VERA LUCIA 
DE PAULA LICA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs 
I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de 
São José dos Campos-SP, 

nascido a 31 de julho de 1974, 
estado civil divorciado, de 
profissão porteiro, residente 
Rua Juvelina de Góes Silva, 
nº 137, Loteamento Vila 
Olímpia, neste primeiro 
sub distrito, filho de MARIO 
ROMERO, 68 anos, nascido 
na data de 22 de fevereiro de 
1952, residente e domiciliado 
nesta cidade e nascido 
em São Paulo - Capital e 
de DEUCÉLIA MARIA DE 
ANDRADE ROMERO, 67 
anos, nascida na data de 21 
de junho de 1952, residente 
e domiciliada nesta cidade e 
nascida em Tremembé, deste 
Estado.
A contraente é natural de 
Taubaté-SP, nascida a 15 
de outubro de 1975, estado 
civil divorciada, de profissão 
domestica, residente Rua 
Juvelina de Góes Silva, nº 
137, Loteamento Vila Olímpia, 
neste primeiro sub distrito, 
filha de PEDRO DE PAULA 
LICA, falecido em São José 
dos Campos , deste Estado 
na data de 09 de fevereiro de 
1979 e de HILDA APARECIDA 
AGEU, falecida em São José 
dos Campos , deste Estado 
na data de 02 de outubro de 
1981.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 26 de fevereiro
de 2020

1º Rua Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP Telefone: 3632-3039

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo PRA nº 092/2020 – 

Contratação de empresa para 
serviço de manutenção nos 

servidores HP. 
 

DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor da 
empresa HEWLETT PACKARD 
BRASIL LTDA., referente à 
manutenção nos servidores da 
marca HP, no valor de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais), por inexigibilidade de 
licitação, fundamentado no artigo 
25, inciso I,  da Lei Federal nº. 
8.666/93. 
1. Publique-se; 
2. Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho; 
3. Formalize-se o termo de 
contrato e demais providências. 
Taubaté, 02 de março de 2020. 

 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 

Fortes - Reitora 
 
 
 

 


